1 / 15

令和７年度 第 6回島根大学医学部医学研究倫理委員会【議事要旨】

日 時  令和 7年 9月 22日（月）15時 00分から 15時 44分

場 所  医学部本部棟 5階 第一会議室

 出席委員 谷戸正樹（委員長）、藤田 幸（副委員長）、原 祥子*、鞁嶋有紀*、和氣 玲*、

岡本貴行*、中村 嗣*、中島和寿*、橋本由里*、熱田雅夫*、吉田純子*、

落合直子*

 欠席委員 竹下治男、中尾美香、安藤泰至、井上明夫

事務局  武田健作、椿 麻由美、原 恵、角 香並、石飛由樹、藤川紗羅

陪 席  冨井裕子、藤間里華

*=Web 参加

【成立要件の確認（医学部医学研究倫理委員会規則第 5条）】

 出席者数／全委員数 12名／16名

 出席者内訳 自然科学の有識者 8名、人文・社会科学の有識者 2名、一般の立場の者 2名、

本学部に所属しない者 6名、男性 5名、女性 7名

議題１ 申請案件の審査（通常審査）

1. 申請者出席による審査（1件）

管理番号 KS20250828-1 種別 医学系研究 資料番号 1

審査事項 新規申請

課題名 電気インピーダンストモグラフィー(EIT)を用いた肺血流測定に関する探索的研究

申請者 庄野 敦子（集中治療科 医科医員）

代理出席（研究事務局）：松本慶太（集中治療部 助教）

審査内容 本研究で使用する肺血流を計測する機器（電気インピーダンストモグラフィー

(EIT)）は、換気をしながら測定できるということで開発された機器なのか。それ

とも、換気をした状態でも測定できることが分かり、研究に応用し評価を行おう

とするものなのかとの質問があり、後者であり、元々は換気のモニタリングを実

臨床で使用する機器であったが、研究が進むにつれ、応用として肺血流の評価が

可能であることが分かってきたため、本研究を行うとなったとの回答であった。

手術予定患者のみを対象として本人同意を取得できた方を対象として研究を行う

ことは難しいのかとの意見が出されたが、手術予定患者で人工呼吸器管理を行い

来室する方は術式が限定されていることから、対象となる方の予測ができないた

め、症例登録期間内に登録を終了するためには救急患者で家族の代諾ありの方も

含めなければ難しいとのことであった。

EIT の使用に伴う侵襲の程度と機器本来の使用方法について質問があった。申

請者より、高濃度の食塩水を使用することは通常の使用方法であり、機器自体は

非侵襲の換気モニタリングであるが、本研究では高濃度の食塩水を投与する必要

 2 / 15

があり、「換気あり」「換気なし」の 2 回測定を行うため、集中治療室にて電解質

上昇がないことを確認しながら行っていくと回答があった。

本研究のモニタリングを担当する臨床研究支援部門より、研究計画書への担当

者の記載がないため、「22.研究組織」に追記をしたいとの申し出があり、委員長よ

り修正するよう指示があった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

指摘事項修正の上、承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：自治医科大学附属さいたま医療センター

2. 書面による審査（5件）

管理番号 20131116-1 種別 医学系研究 資料番号 2

審査事項 実施状況報告

課題名 小児遺伝性疾患の iPS 細胞樹立、病態解明および治療法の開発

申請者 竹谷 健（小児科学講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜藤田副委員長と鞁嶋委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20171218-1 種別 医学系研究 資料番号 3

審査事項 実施状況報告

課題名 子宮癌におけるセンチネルリンパ節検出の研究

申請者 京 哲（産科婦人科学講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20171218-1 種別 医学系研究 資料番号 4

審査事項 変更申請

課題名 子宮癌におけるセンチネルリンパ節検出の研究

申請者 石川 雅子（婦人科 助教）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

 3 / 15

管理番号 CST20250622-1 種別 医学系研究 資料番号 5

審査事項 CST

課題名 Cadaver を用いた整形外科手術手技トレーニング（アプローチと関節鏡）

申請者 山本宗一郎（整形外科 准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 CST20250723-1 種別 医学系研究 資料番号 6

審査事項 CST

課題名 CTACS（Cadaver Training for Acute Care Surgery）コース

申請者 渡部 広明（Acute Care Surgery 講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

議題２ 迅速審査の結果の報告

  委員長から、令和 7年 9月 1日（月）、令和 7年 9月 10日（水）に開催した医学研究倫理委

員会（迅速審査）の審査結果について、申請件数 47件のうち、承認が 47件であった旨の報告

があった。

なお、詳細は以下のとおりである。

1．研究の実施に係る申請であり、本学のみで実施するもの、または本学が主たる研究機関とな

る案件（15件）

管理番号 20250805-1 資料番号 7

審査事項 新規申請

課題名 切除不能進行再発胃癌において免疫チェックポイント阻害剤を含む化学療

法を施行した患者の背景因子と治療効果の関係の研究

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250806-1 資料番号 8

審査事項 新規申請

課題名 免疫チェックポイント阻害剤を含む化学療法を受けた食道癌患者における

背景因子と治療効果の関連

 4 / 15

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250808-1 資料番号 9

審査事項 新規申請

課題名 炎症性腸疾患における便中好酸球関連マーカーと腸内細菌叢の検討

申請者 三島 義之（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 指摘事項修正後、承認とする。

管理番号 KS20250808-2 資料番号 10

審査事項 新規申請

課題名 統合失調症患者に対するがん検診勧奨法を精神科病院へ実装する戦略の観

察研究

申請者 稲垣 正俊（精神医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：岡山大学

管理番号 20250809-2 資料番号 11

審査事項 新規申請

課題名 CT検診受診後の精密検査受診率の疑い疾患病名ごとの後方視的調査

申請者 沖本 民生（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250809-1 資料番号 12

審査事項 新規申請

課題名 CT検診における閉塞性換気障害検出率に関する後方視的調査

申請者 沖本 民生（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250825-2 資料番号 13

審査事項 新規申請

課題名 広範囲食道 ESD 後の狭窄発症率と予後に関する多施設共同後ろ向き観察研

 5 / 15

究

申請者 古谷 聡史（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：鳥取市立病院、松江赤十字病院、浜田医療セ

ンター

管理番号 20250823-1 資料番号 14

審査事項 新規申請

課題名 2 型糖尿病における Lp(a)濃度の臨床的意義の探索

申請者 野津 雅和（内科学講座（内科学第一） 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250813-1 資料番号 15

審査事項 新規申請

課題名 糖尿病患者における歯周病重症度と糖尿病関連腎臓病の進展リスクの後方

視的コホート研究

申請者 金﨑 啓造（内科学講座（内科学第一） 教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250813-2 資料番号 16

審査事項 新規申請

課題名 都道府県がん診療連携拠点病院のがん相談支援センターの災害時マニュア

ル・対策に関するアンケート実態調査

申請者 上田 幸奈（看護専門外来 副看護師長）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250903-1 資料番号 17

審査事項 新規申請

課題名 免疫チェックポイント阻害剤の効果を高めるPARP阻害剤の潜在的役割の解

明：子宮内膜癌患者由来オルガノイドを用いた検討

申請者 石川 雅子（婦人科 助教）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 指摘事項修正後、承認とする。

 6 / 15

管理番号 KS20250826-1 資料番号 18

審査事項 新規申請

課題名 島根県における要介護度悪化の要因に関する研究

申請者 定金 敦子（環境保健医学講座（環境予防医学） 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：国立保健医療科学院

管理番号 20250820-2 資料番号 19

審査事項 新規申請

課題名 認知症疾患医療センターにおけるデータベースおよびバイオバンクの構築

申請者 金井 由貴枝（脳神経内科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250820-1 資料番号 20

審査事項 新規申請

課題名 VINCENTを用いた腹部MRIセグメンテーションの教育的・臨床的評価

申請者 楫 靖（放射線医学講座（放射線医学） 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250807-1 資料番号 21

審査事項 新規申請

課題名 222nm UVC室内消毒ランプの眼安全性に関する前向き観察研究の５年追跡

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

2．「1．」以外の案件（32件）

管理番号 20250825-1

審査事項 新規申請

課題名 がん患者の生活の質向上を目的としたライフゴールの質を測定する評価法

（ReGAT-C）の活用方法：質的研究

申請者 石田 史穂（リハビリテーション部 作業療法士）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み

審査結果 承認とする。

 7 / 15

管理番号 20210420-1

審査事項 変更申請

課題名 切除不能肝細胞癌患者に対する Atezolizumab+Bevacizumab 併用療法の多施

設共同前向き観察研究

申請者 飛田 博史（肝臓内科 診療科長）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20230720-1

審査事項 変更申請

課題名 総胆管結石性急性胆管炎に対する内視鏡的治療後の再発因子に関する後ろ

向き研究

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：松江赤十字病院

管理番号 20230404-1

審査事項 実施状況報告

課題名 島根大学医学部附属病院泌尿器科における前立腺癌の手術・薬物・放射線療

法の後ろ向き観察研究

申請者 和田 耕一郎（泌尿器科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20230404-1

審査事項 変更申請

課題名 島根大学医学部附属病院泌尿器科における前立腺癌の手術・薬物・放射線療

法の後ろ向き観察研究

申請者 和田 耕一郎（泌尿器科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20190515-1

審査事項 変更申請

課題名 疫学調査「口腔がん登録」

申請者 辰巳 博人（歯科口腔外科 講師）

 8 / 15

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20240914-1

審査事項 変更申請

課題名 島根大学病院におけるカプセル内視鏡検査の診療状況

申請者 岡 明彦（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KT20230525-1

審査事項 変更申請

課題名 日本人の若年女性アスリートにおけるアスリートの三徴の実態調査及び下

腿最大周囲径との関連

申請者 杉原 志伸（松江保健管理センター 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：独立行政法人 国立高等専門学校機構 松江工

業高等専門学校

管理番号 20231226-1

審査事項 変更申請

課題名 頸部、胸部操作を伴う消化器外科手術における術後合併症予測：POSSUM、

E-PASSの改良のこころみとその意義についての後方視的検討

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20240521-1

審査事項 変更申請

課題名 食物アレルギー児の血中アミノ酸プロファイルと成長の探索

申請者 鞁嶋 有紀（小児科 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：東京大学

管理番号 20220328-1

 9 / 15

審査事項 実施状況報告

課題名 病院外心停止に対する包括的治療体制の構築に関する研究

申請者 岩下 義明（救急医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20220328-1

審査事項 変更申請

課題名 病院外心停止に対する包括的治療体制の構築に関する研究

申請者 岩下 義明（地域医学共同研究部門 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20140331-3

審査事項 変更申請

課題名 島根県における消化器外科手術の POSSUM scoring systemの改良に関する研

究

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20211027-1

審査事項 変更申請

課題名 アグレッシブ NK 細胞白血病に関する多機関共同後方視的研究（ANKL22）

申請者 鈴木 律朗（内科学講座（血液・腫瘍内科学） 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：三重大学、東北大学病院、秋田大学医学部附

属病院、信州大学医学部附属病院、群馬大学医学部附属病院、名古屋大学医

学部附属病院、東海大学医学部、九州がんセンター、大原記念倉敷中央医療

機構 倉敷中央病院、藤田医科大学病院、神奈川県立がんセンター、新潟大

学大学院医歯学総合研究科、豊橋市民病院、神戸市立医療センター中央市民

病院、自治医科大学附属さいたま医療センター、神戸大学医学部附属病院、

愛育病院、日本赤十字社愛知医療センター名古屋第一病院、東京科学大学医

学部附属病院、大阪公立大学大学院医学研究科、亀田総合病院、九州大学病

院、京都大学医学部附属病院、大分大学医学部附属病院、釧路労災病院、大

阪市立総合医療センター、生長会 府中病院、京都府立医科大学、北海道大

学病院、NTT 東日本関東病院、順天堂大学医学部附属順天堂医院、愛媛大学

 10 / 15

医学部附属病院、山形大学医学部附属病院、国立がん研究センター中央病院、

岩手医科大学附属病院、横浜市立大学附属総合医療センター、慶応義塾大学

病院、京都第一赤十字病院、和歌山県立医科大学、長野赤十字病院、名古屋

市立大学病院、兵庫県立尼崎総合医療センター、加古川中央市民病院、近畿

大学病院、徳島県立中央病院、愛知県がんセンター、山口大学医学部附属病

院、東京逓信病院、一般財団法人住友病院、高知大学医学部附属病院、東京

大学医科学研究所附属病院、岐阜大学医学部附属病院、パナソニック健康保

険組合松下記念病院、手稲渓仁会病院、鹿児島大学病院、獨協医科大学、福

井県立病院、大阪第二警察病院、東京慈恵会医科大附属病院、岩手県立中央

病院、岡山大学病院、独立行政法人国立病院機構岡山医療センター、がん・

感染症センター 都立駒込病院、市立旭川病院、川崎医科大学、京都第二赤

十字病院

管理番号 20220426-1

審査事項 実施状況報告

課題名 腎細胞癌・尿路上皮癌における手術・薬物療法の後向き観察研究

申請者 小川 貢平（泌尿器科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20220426-1

審査事項 変更申請

課題名 腎細胞癌・尿路上皮癌における手術・薬物療法の後向き観察研究

申請者 小川 貢平（泌尿器科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20231219-1

審査事項 実施状況報告

課題名 食道癌術後補助化学療法においてニボルマブを使用した患者の背景因子と

治療効果の関係の研究

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20231219-1

審査事項 変更申請

課題名 食道癌術後補助化学療法においてニボルマブを使用した患者の背景因子と

 11 / 15

治療効果の関係の研究

申請者 松原 毅（外科学講座（消化器・総合外科学） 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20200720-2

審査事項 変更申請

課題名 新しい新生児マススクリーニング対象疾患群に対する前向きパイロット研

究

申請者 小林 弘典（医学部附属病院検査部 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：鳥取大学医学部附属病院

管理番号 20200831-1

審査事項 変更申請

課題名 多分野合議による間質性肺炎診断に対する多施設共同前向き観察研究

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20200911-2

審査事項 変更申請

課題名 特発性間質性肺炎の前向きレジストリの構築とインタラクティブMDD診断

システムを用いた診断標準化に基づく疫学データの創出―AI 診断システム

と新規バイオマーカーの開発―

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20220210-1

審査事項 変更申請

課題名 新生児腎体積に影響する周産期因子の検討

申請者 皆本 敏子（産科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：浜田医療センター

 12 / 15

管理番号 KS20231222-2

審査事項 変更申請

課題名 高齢肺がん患者における薬物療法の有害事象と老年症候群の関連を検討す

る前向き観察研究

申請者 津端 由佳里（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 客員研究員）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：松江市立病院、広島赤十字・原爆病院、東京

科学大学、山形県立中央病院、北海道大学病院、獨協医科大学病院、岡山労

災病院、千葉大学医学部附属病院、山梨県立中央病院、秋田厚生医療センタ

ー、順天堂大学医学部附属 順天堂東京江東高齢者医療センター、香川大学

医学部附属病院、群馬県立がんセンター、愛媛県立中央病院、手稲渓仁会病

院、呉共済病院、神戸大学医学部附属病院、県立広島病院、日本医科大学付

属病院、高知赤十字病院、東北大学病院、国立病院機構四国がんセンター、

総合病院国保旭中央病院、国立病院機構山口宇部医療センター、聖マリアン

ナ医科大学病院、JA 尾道総合病院、国立病院機構沖縄病院、下関市立市民病

院、広島市立広島市民病院、山形大学医学部附属病院、広島大学病院、島根

県立中央病院、岡山大学病院、厚生連高岡病院、高知大学医学部附属病院、

鳥取大学医学部附属病院、国立病院機構岡山医療センター、関西医科大学附

属病院、国立病院機構浜田医療センター、徳島大学病院、がん・感染症セン

ター 東京都立駒込病院、愛媛大学医学部附属病院、国立病院機構旭川医療

センター、北九州市立医療センター、NTT 東日本関東病院、山梨大学医学部

附属病院、飯塚病院、市立函館病院、岐阜大学医学部附属病院、済生会宇都

宮病院

管理番号 20170731-8

審査事項 実施状況報告

課題名 慢性膵炎による難治性疼痛に対する内科的インターベンション治療と外科

治療の比較解析 -多施設共同前向き実態調査-

申請者 森山 一郎（内科学講座 内科学第二 特別協力研究員）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KT20220617-1

審査事項 実施状況報告

課題名 成長障害患者における血中アミノ酸プロファイルの探索

申請者 伯野 史彦（大学院農学生命科学研究科 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

 13 / 15

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：東京慈恵会医科大学、東京慈恵会医科大学葛

飾医療センター、島根大学医学部、たなか成長クリニック、浜松医療センタ

ー、筑波大学、東京慈恵会医科大学附属第三病院

管理番号 KS20190131-1

審査事項 変更申請

課題名 健診データを用いた眼及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：東京大学大学院医学研究科、東京大学大学院

情報理工学系研究科、聖隷浜松病院、高知大学、株式会社 Queue、南子安眼

科、虎の門病院

管理番号 20240710-3

審査事項 変更申請

課題名 Effectiveness and Safety of Different Range of Goniotomy in Juvenile Open-Angle

Glaucoma

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

＜委員長確認＞

管理番号 20240423-1

審査事項 変更申請

課題名 222 nm Far-UVC消毒ランプによる眼不快感に関する前向き介入研究

申請者 海津 幸子（眼科学講座 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20240515-2

審査事項 変更申請

課題名 主題：包括的国際百寿者研究 －健康長寿達成に向けて－

副題：第 1 部 寿命関連遺伝子（長寿遺伝子）と加齢関連 遺伝子の同定

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

 14 / 15

管理番号 20240515-3

審査事項 変更申請

課題名 主題：包括的国際百寿者研究 －健康長寿達成に向けて－

副題：第 2部 抗加齢物質と老化指標の同定

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20250516-1

審査事項 変更申請

課題名 抗アミロイド β 抗体薬投与患者における有効性等に関する前向き研究

申請者 長井 篤（内科学講座（内科学第三） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20200515-1

審査事項 変更申請

課題名 2型糖尿病における腎機能低下予測因子の後方視的観察研究

申請者 金﨑 啓造（内科学講座（内科学第一） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

議題３ 研究終了報告（8件）                       資料番号：30

委員長から、資料のとおり研究責任者より 8件の研究報告書が提出された旨の報告があった。

管理番号 課題名 研究責任者

20230720-4 我が国の内科医の包括的ウェルネス調査 和足 孝之

（総合診療医センター 准

教授）

20230615-3 島根大学医学部附属病院小児外科における

腹腔鏡下鼠径ヘルニア根治術の工夫と課題

瀨名波 英子

（消化器・総合外科 医科医

員）

20230616-1 食道癌手術での肝円索を介した鏡視下十二

指腸瘻造設術の成績と課題

瀨名波 英子

（消化器・総合外科 医科医

員）

20201105-1 重症敗血症性ショック患者の背景や治療実

態、予後を観察する登録研究

山本 祐太郎

（高度外傷センター 医科

医員）

 15 / 15

KS20220726-1 職業性ストレス簡易調査票と酸化ストレス

マーカーの比較検討

大朏 孝治

（精神科神経科 准教授）

20191120-1 婦人科良性腫瘍、婦人科悪性腫瘍に対する

手術成績・予後の後方視的解析

石川 雅子

（婦人科 助教）

20230927-1 Acute Care Surgery 領域での鏡視下手術の臨

床的特徴における解析

木谷 昭彦

（ Acute Care Surgery 講座

助教）

20240519-1 胸部画像読影スキル向上の過程に関する研

究

長尾 大志

（地域医療教育学講座 教

授）

議題４ 検討事項

研究計画書からの逸脱について                       資料番号：40

管理番号 20160823-3

課題名 低アレルゲン化小麦 1BS-18 ホクシンの臨床応用に関する多施設共同臨床試

験

申請者 千貫 祐子（皮膚科学講座 准教授）

 先月、本委員会で研究計画書から逸脱していることについて検討を行い、検査キットと測定方

法について確認を行うため委員会から意見を出し、申請者から提出された回答内容について、委

員会事務局より説明があり、当委員会の「倫理指針、研究計画書からの逸脱に対する判断規準」

を基に検討を行った。

検討の結果、検査キット、測定方法ともに本学と同様であり、対象者へのリスクの増大等がな

いこと、申請者が策定した再発防止策について委員から意見もないため、提出された終了報告書

および最終公表報告書を受理することとなった。

 次回（本審査）の開催予定：令和 7年 10月 27日（月）、15時